
 

 
Resolución Nro. FA-2022-0036-R

Quito, D.M., 01 de septiembre de 2022

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

 

Reforma PAC Nro. FA-002-2022 
 

Mgs. Sandra Cárdenas Vela 
DIRECTORA EJECUTIVA DEL FONDO AMBIENTAL  

 
CONSIDERANDO:

  
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 determina que “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras y servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
  
Que, la Carta Fundamental en su artículo 227 establece: “La administración pública
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que, de acuerdo con el artículo 288 de la Constitución Política: “Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental
y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los
provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas
unidades productivas”; 
  
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública LOSNCP, en su
artículo 22 dice: “Plan Anual de Contratación.- Las Entidades Contratantes, para
cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades
institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto
correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución,
asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. El Plan será
publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los
quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal
COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán
publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso”; 
  

1/5



 

 
Resolución Nro. FA-2022-0036-R

Quito, D.M., 01 de septiembre de 2022

Que, el artículo 43 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Los procesos de contratación deberán ejecutarse de
conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado
por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la disponibilidad
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del
PAC hagan necesaria su modificación. (…). Las entidades contratantes podrán modificar
el PAC. a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y
cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de
caso fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas”; 
  
Que, el artículo 102 de la Codificación y Actualización de las Resoluciones emitidas por
el Servicio Nacional de Contratación Pública, emitida mediante resolución
RE-SERCOP-2016-0072 de 31 de agosto de 2016, establece lo siguiente: “Clasificador
Central de Productos -CPC a nueve dígitos.- Las entidades contratantes sujetas a la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública para la elaboración y
publicación del Plan Anual de Contratación en el Portal Institucional del Servicio
Nacional de Contratación Pública, elegirán un código CPC a nueve (9) dígitos para los
bienes, obras o servicios incluidos los de consultoría que programan contratar en el
ejercicio fiscal correspondiente. Para la elaboración del Plan Anual de Contratación
-PAC se utilizará la herramienta del Módulo Facilitador de la contratación pública Plan
Anual de Contratación -PAC para entidades contratantes”; 
  
Que,   el Municipio de Quito crea el Fondo Ambiental como una entidad pública que
goza de autonomía administrativa, presupuestaria y financiera, mediante Ordenanza
Metropolitana Nro. 146 de 20 de mayo de 2005, publicada en el Registro Oficial No. 78
de 09 de agosto de 2005, y actualizada con Ordenanza Metropolitana Nro. 037-2022 de
16 de agosto de 2022, en virtud de la cual se expide la Codificación del Código Municipal
Para el Distrito Metropolitano de Quito, cuyo objetivo es el financiamiento no
reembolsable de planes, programas y proyectos y el ejercicio de toda actividad y
financiamiento que tienda a la protección, conservación y mejoramiento de los recursos
naturales, y de la calidad ambiental, (…). 
  
Que,    el artículo 19 literal c), d) y e) de la Resolución No. CAFA-2019-002 de 28 de
junio de 2019, que expidió el Reglamento Interno del Fondo Ambiental, establece como
funciones y atribuciones de la Dirección Ejecutiva del Fondo Ambiental: “c) Liderar la
ejecución del presupuesto del Fondo Ambiental; d) Administrar el uso y destino de los
recursos del Fondo Ambiental, además de ser su ordenador de gasto; e) Realizar
modificaciones de ingresos y gastos al presupuesto, siempre que no signifiquen
alteraciones de techo fijado en su aprobación por el Comité Administrador”; 
  
Que,   el 12 de abril de 2021, la Secretaría de Ambiente del Distrito Metropolitano de

2/5



 

 
Resolución Nro. FA-2022-0036-R

Quito, D.M., 01 de septiembre de 2022

Quito y el Fondo Ambiental, suscribieron el convenio Nro. SAQ/FAQ-2021-0003, cuyo
objeto es normar y guiar la relación interinstitucional entre el Fondo Ambiental y la
Secretaría de Ambiente con la finalidad de fortalecer institucionalmente a las partes, en el
desarrollo de planes, programas y proyectos que tienda a la protección, conservación y
mejoramiento de los recursos naturales, y de la calidad ambiental; 
  
Que,   el Comité Administrador del Fondo Ambiental, en Sesión Ordinaria Nro. 04-2021,
designó a la Mgs. Sandra María Cárdenas Vela, como Directora Ejecutiva del Fondo
Ambiental, a partir del 22 de noviembre de 2021; 
  
Que,   mediante Resolución No. FA-2022-008-R de 14 de enero de 2022, se aprobó el
Plan Anual de Contratación del Fondo Ambiental del año 2022; 
  
Que,   con memorando Nro. FA-CAF-2022-0334-M de 01 de septiembre de 2022, la
licenciada Nancy Espinoza, Coordinadora Administrativa Financiera, pone en
consideración de la Directora Ejecutiva del Fondo Ambiental, la reforma al PAC: “En
atención a los documentos, Oficio Nro. GADDMQ-SA-2022-1400-O del proyecto
Fortalecimiento del Sistema Metropolitano de Áreas Protegidas; Oficio Nro.
GADDMQ-SA-POL-2022-0030-O proyecto buenas prácticas ambientales; Oficio Nro.
GADDMQ-SA-POL-2022-0032-O del proyecto acción climática para la reducción de la
huella de carbono y de la vulnerabilidad en el DMQ; Memorando Nro.
FA-CAF-2022-0333-M del proyecto Fortalecimiento Institucional del Fondo; y correo
electrónico del 31 de agosto 2022 del responsable de Compras púbicas, adjunto la
reforma la PAC para su revisión y autorización”; 
  
Que,   en la petición realizada por la Coordinadora Administrativa Financiera, adjunta los
siguientes documentos habilitantes: Informe reforma PAC; Reforma PAC consolidada;
Solicitud de reforma; solicitud inicio de contrato; alcance; Inicio compu; Inicio de
proceso; correo de compras públicas; 
  
Que,   mediante Informe de modificación al PAC - No. FA-CAF-002-2022 de 31 de
agosto de 2022, suscrito por licenciada Nancy Piedad Espinoza Rogel, Coordinadora
Administrativa Financiera del Fondo Ambiental, se recomienda: “En base a los
antecedentes expuestos y por ser una necesidad de Reforma del Plan anual de
Contratación; La presente modificación se pone en consideración de la Dirección
Ejecutiva, por ser de su competencia, como mecanismo de financiamiento encaminado a
vincular la asignación de los recursos con productos y resultados programados y
mejorar la eficiencia en la asignación de recursos y la productividad del gasto público,
que permitan la consecución de los objetivos y metas del Fondo Ambiental. Así como la
expedición de la Resolución correspondiente, lo que permitirá manejar el presupuesto
con apego a los principios presupuestarios de eficiencia, eficacia, transparencia y 

3/5



 

 
Resolución Nro. FA-2022-0036-R

Quito, D.M., 01 de septiembre de 2022

flexibilidad”;  
  
Que,   en el sistema documental municipal, hoja de ruta del memorando Nro.
FA-CAF-2022-0334-M de 01 de septiembre de 2022, la Directora Ejecutiva del Fondo
Ambiental solicita a la Asesoría Jurídica la elaboración de la resolución correspondiente; 
y, 
  
En ejercicio de sus atribuciones, 
  

RESUELVE:

  
Artículo 1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación (PAC) del año 2022 del
Fondo Ambiental del Distrito Metropolitano de Quito, conforme se establece en el
Informe de Modificación al PAC No. FA-CAF-002-2022 y los Anexos adjuntos que son
parte integrante de este instrumento. 
  
Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Administrativa Financiera la publicación de la
reforma al Plan Anual de Contratación (PAC) del año fiscal 2022 del Fondo Ambiental,
en el Portal de Compras Públicas, de acuerdo a lo que establece el artículo 22 de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y artículo 43 de su Reglamento 
General. 
  
Disposición Final.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Srta. Mgs. Sandra Maria Cardenas Vela

DIRECTORA EJECUTIVA
FONDO AMBIENTAL  

Referencias: 
- FA-CAF-2022-0334-M 

Anexos: 
- Reforma pac consolidada-signed.pdf
- informe reforma pac 31-8-2022-signed.pdf
- Inicio compuGADDMQ-SA-POL-2022-0032-O.pdf

4/5



 

 
Resolución Nro. FA-2022-0036-R

Quito, D.M., 01 de septiembre de 2022

- alcance GADDMQ-SA-POL-2022-0031-O.pdf
- correo de compras publicas.docx
- Solicitud de refo.08082022-GADDMQ-SA-2022-1400-O.pdf
- solicitud inicio de cont.GADDMQ-SA-POL-2022-0030-O.pdf
- Inicio de proceso FA-CAF-2022-0333-M.pdf

Copia: 
Señora Magíster
Isabel Lucrecia Ortiz Urgiles
Coordinadora Técnica y de Planificación
FONDO AMBIENTAL - COORDINACIÓN TÉCNICA Y DE PLANIFICACIÓN
 

Señor Doctor
Walter Giovanny Lopez Endara
Asesor Jurídico
FONDO AMBIENTAL - ASESORIA JURÍDICA
 

Señora Economista
Linley Francoisse Barragan Pinos
Coordinadora de Planificación - Funcionario Directivo 6
SECRETARÍA DE AMBIENTE - DIRECCIÓN DE POLÍTICAS Y PLANEAMIENTO 
AMBIENTAL
 

Señor Magíster
Miguel Angel Vazquez Palma
Director de Patrimonio Natural - Funcionario directivo 5
SECRETARÍA DE AMBIENTE - DIRECCIÓN DE PATRIMONIO NATURAL
 

Señora Magíster
María Augusta Montalvo Cepeda
Directora de Políticas y Planeamiento Ambiental
SECRETARÍA DE AMBIENTE - DIRECCIÓN DE POLÍTICAS Y PLANEAMIENTO 
AMBIENTAL

5/5

Firmado electrónicamente por:

SANDRA MARIA
CARDENAS VELA



FONDO AMBIENTAL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLIANO DE QUITO

2022

Proyecto: Fortalecimiento del Sistema Metropolitano de áreas protegidas

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 730607 8313100111 CONSULTORIA NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Fortalecimiento del Sistema 

Metropolitano de áreas protegidas
NO NORMALIZADO NO

CONTRATACIÓN 

DIRECTA

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 

ACCION PARA EL CONTROL DE LA 

CACERIA Y CONTROL  DE ESPECIES 

FERALES - SA

1 UNIDAD $25,000.00 $25,000.00 X

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 730607 8313100111 CONSULTORIA NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Fortalecimiento del Sistema 

Metropolitano de áreas protegidas

NO 

NORMALIZADO
NO

CONTRATACIÓN 

DIRECTA

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 

ACCION PARA EL CONTROL DE LA 

CACERIA Y CONTROL  DE ESPECIES 

FERALES - SA

1 UNIDAD $0.00 $0.00 X

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 730505 64350.00.1 SERVICIO NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Fortalecimiento del Sistema 

Metropolitano de áreas protegidas

NO 

NORMALIZADO
NO FERIA INCLUSIVA

Servicio de alquiler de camioneta 

con conductor, uso exclusivo de la 

Dirección de Patrimonio natural

4 UNIDAD $2,125.00 $8,500.00 X

2 840107 45220.00.5 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Fortalecimiento del Sistema 

Metropolitano de áreas protegidas
NORMALIZADO NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA

Adquisición de computadoras 

portátiles 
2 UNIDAD $1,300.00 $2,600.00 X

3 840104 48220.00 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Fortalecimiento del Sistema 

Metropolitano de áreas protegidas
NORMALIZADO NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA

Adquisición de un vehículo aéreo 

no tripulado
1 UNIDAD $7,392.00 $7,392.00 X

Proyecto.  Buenas Prácticas Ambientales

SITUACIÓN PROPUESTA - (inclusión)

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 840107 45220.00.5 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Buenas Prácticas Ambientales en el 

DMQ
NORMALIZADO NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA

Adquisición de computadoras 

portátiles 
6 UNIDAD        1,250.00          7,500.00       X

SITUACION PROPUESTA

SITUACIÓN PROPUESTA - (inclusión)

REFORMA CONSOLIDADA AL PAC 2022

Institución:

RUC: 1768129900001

Periodo fiscal:

SITUACION PLANIFICADA



Proyecto: SOLUTIONSPLUS- Acción Climática para la reducción de la Huella de Carbono y de la Vulnerabilidad en el DMQ

SITUACIÓN PLANIFICADA

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 840107 452200016 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Acción Cimática para la reducción de 

la Huella de Carbono y de la 

Vulnerabilidad en el DMQ

NORMALIZADO NO ÍNFIMA CUANTÍA
Adquisición de computadoras 

portátiles 
1 UNIDAD 5000 5000   X

SITUACIÓN PROPUESTA

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 840107 45220.00.7 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Acción Cimática para la reducción de 

la Huella de Carbono y de la 

Vulnerabilidad en el DMQ

NORMALIZADO NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA

Adquisición de computadoras 

portátiles 
2 UNIDAD 2500 5000   X

Proyecto: Gastos de Operación

SITUACIÓN PLANIFICADA

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 840107 452200016 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN
FA - GASTOS DE OPERACIÓN NORMALIZADO NO ÍNFIMA CUANTÍA

Adquisición de computadoras 

portátiles 
1 UNIDAD 2000 2000   X

SITUACIÓN PROPUESTA

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 840107 45220.00.5 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN
FA - GASTOS DE OPERACIÓN NORMALIZADO NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA

Adquisición de computadoras 

portátiles 
5.00 UNIDAD        1,000.00          5,000.00     X

2 840107 45230.00.4 BIEN NO APLICA N/A N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN
FA - GASTOS DE OPERACIÓN NORMALIZADO NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRÓNICA
Adquisición de servidores 1.00 UNIDAD        1,250.00          1,250.00     X

Cambios Cuatrimestrales

SITUACIÓN PLANIFICADA



No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1

730236 861400113 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Ferias Inclusivas

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 

ESTABLECIMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE 

PLANTACIONES FORESTALES EN 

ÁREAS SELECCIONADAS DEL DMQ.

1.00 Unidad 30,000.00 30,000.00 X

2

530813 452900019 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA 

REPOTENCIACION DE EQUIPO 

INFORMATICO DEL FONDO 

AMBIENTAL

1.00   Unidad 3,300.00 3,300.00 X

3

530805 321930015 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE MATERIAL DE 

ASEO PARA LA OPERACIÓN DEL 

FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 500.00 500.00 X

4

530804 38912013307 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

ADQUISICION DE TONERS Y 

CARTUCHOS PARA IMPRESORAS 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 500.00 500.00 X

5

530802 282210042 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE VESTIMENTA DE 

TRABAJO PARA PERSONAL DEL 

FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 400.00 400.00 X

6

530704 871200014 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO

Subastas Inversa 

Electrónica

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE EQUIPOS 

INFORMATICOS Y DE IMPRESIÓN 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 3,000.00 3,000.00 X

7

530405 871410011 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE LOS VEHICULOS 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 4,000.0000 4,000.00 X

SITUACIÓN PROPUESTA

No. 

Partida 

presupuestaria 

/ Cuenta 

contable

Código 

categoria CPC 

Nivel 9

Tipo de Compra 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

Tpo Régimen 

(común, 

especial)

Fondo BID

Código 

prestamo 

BID

Código 

Proyecto BID

Tipo de 

presupuesto 

(Proyecto de 

inversión, 

gasto 

corriente)

Nombre del Proyecto

(Escribir el nombre como consta 

en el POA 2022 de la SA) 

Tipo de Bien / 

Servicio 

(Normalizado, 

No normalizado)

Catálogo 

electrónico
Procedimiento

Detalle de producto 

(Descripción de la contratación)

Cantidad 

anual

Unidad 

(metro, litro 

etc)

 Costo 

unitario 

(Dólares) 

 Costo total 

Cuatrimestre 

1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

Cuatrimestre 

3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

1 730236 861400113 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
PROYECTO DE 

INVERSIÓN

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Ferias Inclusivas

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 

ESTABLECIMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE 

PLANTACIONES FORESTALES EN 

ÁREAS SELECCIONADAS DEL DMQ.

1.00 Unidad 30,000.00 30,000.00 X

2 530813 452900019 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

ADQUISICION DE REPUESTOS PARA 

REPOTENCIACION DE EQUIPO 

INFORMATICO DEL FONDO 

AMBIENTAL

1.00   Unidad 3,300.00 3,300.00 X

3 530805 321930015 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO SI

Catalogo 

Electrónico

ADQUISICION DE MATERIAL DE 

ASEO PARA LA OPERACIÓN DEL 

FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 500.00 500.00 X

4 530804 38912013307 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

ADQUISICION DE TONERS Y 

CARTUCHOS PARA IMPRESORAS 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 500.00 500.00 X



5 530802 282210042 BIEN COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO SI Catalogo Electrónico

ADQUISICION DE VESTIMENTA DE 

TRABAJO PARA PERSONAL DEL 

FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 400.00 400.00 X

6 530704 871200014 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO

Subastas Inversa 

Electrónica

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE EQUIPOS 

INFORMATICOS Y DE IMPRESIÓN 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 3,000.00 3,000.00 X

7 530405 871410011 SERVICIO COMÚN NO N/A N/A
GASTO 

CORRIENTE

Información no Disponible la página 

del SERCOP 
NORMALIZADO NO Infima Cuantía

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE LOS VEHICULOS 

DEL FONDO AMBIENTAL

1.00   Unidad 4,000.0000 4,000.00 X

Fecha: Agosto 31 2022

Nancy Espinoza Rogel Daniel Garrido Montero

Coordinadora Administrativa Financiera Asistente Administrativo

Firmado electrónicamente por:

NANCY PIEDAD
ESPINOZA
ROGEL

Firmado electrónicamente por:

DANIEL ALEJANDRO
GARRIDO MONTERO



 



 


